Et sancimus, si quis donationem ante nuptias, seu propter nuptias conscriperit, (ita enim eam appellandam esse sancivimus) sive ipse pro se hoc faciat, sive aliis scribat, vel pater, vel mater, vel cognati, vel etiam forte extranei scribant; si quis igitur hoc fecerit, et donationem scripserit, in qua immobiles quoque res sunt, interdicimus ei, ne rem in donationem ante nuptias datam in posterum vel pignori obliget, vel plane alienet. Quod enim semel vinculis donationis ante nuptias constrictum est, alienare non decet: ut mulier, obveniente forte LUCRO, quod illi donatio ante nuptias confert, indi-

7) S. Cujacius Recitat. solem. in Codic. ad Tit. 37.
Lib. V. a verb. *Hodie ex edicto novo.*

gnetur, si rem non in bonis mariti, sed vel alienatam, vel aliis, iisque potentibus forte obligatam, inveniat, ut propter eiusmodi causas vel ad vindicationem aditus illi plane non pateat, vel ea difficultis sit, et iudicio egeat, unde sibi auxilium quaerat.

§. 1. Quapropter hoc observetur, et qui imposterum contraxerit, sciat, sive emerit, sive hypothecae titulo acceperit, nullam se omnino ex his rebus utilitatem habiturum, sed pro 'non scriptis et non dictis hubenda esse, quae de hoc scripta vel conventa sunt: et mulieri LUCRUM servetur. — Neque vias quasdam inveniant illi, qui arte quadam constitutas hypothecas accipiunt, efficientes, ut mulieres consentiant, atque ita iuribus suis excidant. Consensus enim eiusmodi rebus, vel hypothecae, vel emtioni, vel alii alienationi datus, accipientem nihil plane iuvet, si vel maxime consensus adsit. Sed quemadmodum de intercessionibus scripsimus, biennio elapso aliam rursus confessionem scribendam esse, quae consensum confirmet, et tum ratum esse, quod factum sit; ita hic quoque fiat.

§. 3. Verum tamen neque hoc simpliciter concedimus, sed mulierem damno, quod ex secundo consensu oritur, tum demum subjicimus, quando aliae res adsunt, ex quibus mulieri satisfieri possit, si res, quae in donatione ante nuptias continetur, vel res immobiles alienationis aut obligationis nomine ab alio detinentur. Alioquin si nil aliud supersit, ne sic quidem permittimus, ut mulier damnum sustineat. Quin licet bis, aut saepius consenserit,

causa ad rationem intercessionis referatur, et LUCRUM illi omnino in tuto positum sit, si nil aliud superesse appareat, quod ad quantitatem donationis ante nuptias sufficiat. Et haec dicimus non solum ut mulieribus prospiciamus, sed multo magis etiam viris, qui talia faciunt: si quidem in multis et fere plurimis casibus res donationis ante nuptias communibus liberis servantur: ac rursus in substantia viri et successionis eius per hanc observationem maneant, ut lex et viro et mulieri hac ratione utilis sit.